

CREDEM HOLDING, RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2023: UTILE A 348,4 MILIONI DI EURO


Il Consiglio di Amministrazione di **Credemholding**, società che controlla il 79,26% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data odierna sotto la presidenza di **Lucio Iginò Zanon di Valgiurata**, i risultati al 30 settembre 2023.

La Società ha registrato un **utile netto consolidato** pari a 348,4 milioni di euro, in forte crescita rispetto a 174,7 milioni di euro a fine settembre 2022. Il positivo risultato è stato influenzato dal rilevante incremento dell'utile della controllata Credito Emiliano S.p.A., che è stato favorito dalla crescita del margine finanziario e dal contenuto costo del rischio.

In allegato i prospetti di stato patrimoniale e conto economico consolidati al 30 settembre 2023. I dati del 2022 sono stati riesposti recependo gli effetti dell'applicazione dei nuovi principi contabili IFRS9 e 17 per le Compagnie assicurative

Reggio Emilia, 8 novembre 2023

CREDITO EMILIANO HOLDING SPA
(Il Presidente)
Lucio Iginò Zanon di Valgiurata



CONTATTI

Media relations Credem

☐ +39.0522.582075 - +39.02.77426202
☐ rel@credem.it

Investor relations Credem

☐ +39.0522.583076 - 583741
☐ investor@credem.it

☐ www.credem.it

CREDEM HOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci dell'attivo		30/09/2023	31/12/2022
10.	Cassa e disponibilità liquide	5.755.056	3.357.710
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	4.821.491	4.842.234
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	91.980	95.915
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	4.729.511	4.746.319
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	8.387.466	9.229.325
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	42.827.779	43.917.805
	a) crediti verso banche	1.371.862	1.499.652
	b) crediti verso clientela	41.455.917	42.418.153
50.	Derivati di copertura	889.053	1.090.239
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(142.178)	(197.853)
70.	Partecipazioni	53.968	51.863
80.	Attività assicurative	16.076	20.406
	b) cessioni in riassicurazione che costituiscono attività	16.076	20.406
90.	Attività materiali	453.463	453.916
100.	Attività immateriali	491.768	503.157
	di cui:		
	- avviamento	318.026	318.026
110.	Attività fiscali	718.461	746.659
	a) correnti	150.160	205.348
	b) anticipate	568.301	541.311
120.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
130.	Altre attività	1.083.854	868.641
	Totale dell'attivo	65.356.257	64.884.102

Voci del passivo e del patrimonio netto		30/09/2023	31/12/2022
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	50.150.266	50.996.999
	a) debiti verso banche	5.770.669	8.736.363
	b) debiti verso clientela	39.878.611	38.772.995
	c) titoli in circolazione	4.500.986	3.487.641
20.	Passività finanziarie di negoziazione	28.205	36.257
30.	Passività finanziarie designate al fair value	3.776.369	3.750.764
40.	Derivati di copertura	813.174	874.058
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(182.065)	(203.886)
60.	Passività fiscali	528.791	378.721
	a) correnti	130.147	52.541
	b) differite	398.644	326.180
80.	Altre passività	2.112.727	1.431.899
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	51.055	56.086
100.	Fondi per rischi e oneri	177.489	182.962
	a) impegni e garanzie rilasciate	3.465	7.056
	b) quiescenza e obblighi simili	1.166	1.254
	c) altri fondi per rischi e oneri	172.858	174.652
110.	Passività assicurative	4.086.507	3.952.868
	a) contratti di assicurazione emessi che costituiscono passività	4.086.507	3.952.868
120.	Riserve da valutazione	(46.737)	(70.660)
150.	Riserve	2.437.697	2.233.455
160.	Sovrapprezzi di emissione	252.883	252.867
170.	Capitale	49.437	49.437
180.	Azioni proprie (-)	(295)	-
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	772.299	711.352
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	348.455	250.922
	Totale del passivo e del patrimonio netto	65.356.257	64.884.101

CREDEM HOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci		30/09/2023	30/09/2022
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	1.352.959	563.748
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	1.271.230	553.467
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(506.327)	(88.139)
30.	Margine di interesse	846.632	475.609
40.	Commissioni attive	581.529	577.257
50.	Commissioni passive	(131.225)	(123.803)
60.	Commissioni nette	450.304	453.454
70.	Dividendi e proventi simili	28.284	23.542
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	22.700	7.492
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	852	3.342
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	33.533	43.487
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	15.437	31.900
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	13.170	11.587
	c) passività finanziarie	4.926	-
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	33.613	(115.175)
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	(103.593)	598.242
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	137.206	(713.417)
120.	Margine di intermediazione	1.415.918	891.751
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(14.272)	(16.766)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(14.341)	(16.543)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	69	(223)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(1.029)	(59)
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	1.400.617	874.926
160.	Risultato dei servizi assicurativi	53.237	50.558
	a) ricavi assicurativi derivanti dai contratti assicurativi emessi	81.284	74.581
	b) costi per servizi assicurativi derivanti da contratti assicurativi emessi	(24.973)	(23.537)
	c) ricavi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione	2.572	4.607
	d) costi per servizi assicurativi derivanti da cessioni in riassicurazione	(5.646)	(5.093)
170.	Saldo dei ricavi e costi di natura finanziaria relativi alla gestione assicurativa	(78.580)	57.271
	a) costi/ricavi netti di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi	(78.624)	57.287
	b) ricavi/costi netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione	44	(16)
180.	Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	1.375.274	982.755
190.	Spese amministrative:	(745.041)	(709.285)
	a) spese per il personale	(412.249)	(399.328)
	b) altre spese amministrative	(332.792)	(309.957)
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(12.716)	(7.280)
	a) impegni e garanzie rilasciate	(2.030)	(1.499)
	b) altri accantonamenti netti	(10.686)	(5.781)
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(34.448)	(33.090)
220.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(43.567)	(39.116)
230.	Altri oneri/proventi di gestione	104.028	115.984
240.	Costi operativi	(731.744)	(672.787)
250.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	3.708	4.644
280.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	95	11.136
290.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	647.333	325.748
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(207.787)	(101.646)
310.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	439.546	224.102
330.	Utile (Perdita) d'esercizio	439.546	224.102
340.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(91.091)	(49.332)
350.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	348.455	174.770